
 
COMUNE DI FLORESTA  

PROVINCIA DI MESSINA 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 
Reg. Gen. 244 

del 27.07.2020 

Reg. Part. 89 

Del 27.07.2020 

Oggetto: CONTRIBUTO STATALE PER SUBENTRO IN ANPR 
(ANAGRAFE NAZIONALE DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE) - 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA. 

 

 
L’anno duemilaventi il giorno ventisette del mese di Luglio  nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
PREMESSO: 

che, con Decreto del capo Dipartimento della Funzione Pubblica, n. 18327855 del 04/12/2017, 
è stato approvato l’avviso pubblico per l’avvio della procedura inerente la realizzazione 
dell’intervento “ANPR- Supporto ai Comuni per il subentro”,  rivolto a promuovere l’entrata a 
regime dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente, finanziato nell’ambito del PON “ 
Governance e capacità istituzionale 2014/2020 a valere sul Fondo FSE – Asse 1 - obbiettivo 
specifico 1.3 “ Miglioramento delle prestazioni della Pubblica Amministrazione, Azioni 1.3.1. 
interventi per lo sviluppo delle competenze digitali”; 

che, con Decreto del capo Dipartimento della Funzione Pubblica, in data 04/12/2018, è stata 
prorogata la scadenza del termine finale per la presentazione delle richieste  di contributo, da 
finanziare nell’ ambito dell’ Avviso Pubblico del 05/12/2017, a valere sull’ intervento  “ANPR- 
Supporto ai Comuni per il subentro” Asse 1 (FSE), Obiettivo specifico 1.3, azione 1.3.1 del PON 
“Governance e capacità istituzionale” 2014-2020, al 31 dicembre 2019; 

PRECISATO che il suddetto avviso prevede l’erogazione di contributi ai Comuni che 
realizzeranno il subentro all’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR) al 
31/12/2019 e che il valore del contributo è paramitrato alla dimensione demografica del 
comune (sulla base del Censimento ISTAT sulla popolazione residente del 2011) nel seguente 
modo: 

Classi Demografiche 

 
Contributo per  comune 

 
Comuni con numero di residenza < 1.000 

 

Euro 1.000,00 

 

Comuni con numero di residenti compreso 

tra 1.001 e 5.000 

 

Euro 1.500,00 

Comuni con numero di residenti compreso 

tra 5.001 e 10.000 

 

Euro 2.000,00 

Comuni con numero di residenti compresa 

tra 10.001 e 50.000 

 

Euro 3.400,00 

Comuni con numero di residenti > 50.001 Euro 7.000,00 

 

DARE ATTO che il nostro Comune è subentrato nell’Anagrafe della Popolazione Residente in 
data 02/05/2019 e che si è provveduto a richiedere il contributo previsto in pari data nella 
WEBB APP di ANPR “Richiesta Contributo ANPR 083022001 del 02/05/219;  

VERIFICATO che, la predetta richiesta risulta in carico ed evasa; 

RITENUTO, quindi di procedere ad accertare il suddetto contributo, nella misura di euro 
1.000,00, ammontare indicato nel sopra riportato prospetto,in quanto il nostro Comune si 
colloca tra quelli che, alla data del Censimento 2011, contavano un numero di residenti di 516; 



PRECISATO che a norma dell’art. 179 comma 2 del vigente TUEL si tratta di accertamento 
non ricorrente, imputabile ed esigibile nell’esercizio corrente; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 

 
VISTO l’ art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
VISTO lo statuto Comunale;  
 
VISTO il provvedimento sindacale n. 39 del 12/09/2019, di conferimento dell’incarico di 
Responsabile dell’ Area Amministrativa alla sottoscritta; 

 
VISTE le istruzioni ministeriali 

DETERMINA 
 

Per tutte le considerazioni in premessa esposte che qui si intendono interamente riportate: 

- Di provvedere all'accertamento di entrata di € 1.000,00 quale contributo per il subentro 
ad ANPR da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica  Organismo Intermedio del 
PON “Governance e capacità Istituzionale” 2014-2020 – Corso Vittorio Emanuele II n. 
116 – 00186 Roma - al capitolo n. 03517 ad oggetto “Introiti e rimborsi diversi” C.E. 
“Entrate da rimborsi, recuperi e sostituzioni di somme non dovute o incassate in 
eccesso da Amministrazioni Centrali” del Bilancio Pluriennale 2020/2022 Esercizio 
Finanziario 2020; 

- di precisare a norma dell’art. 179 c.2 del vigente T.U.E.L che trattasi di accertamento 
non ricorrente; 

- di dare atto che il contributo in oggetto sarà utilizzato in forma mista e precisamente: 

• per remunerare  il lavoro svolto dal dipendente dell’ Amministrazione che ha 
effettuato le operazioni preliminari e quelle relative al subentro stesso in ANPR; 

• per coprire in parte la spesa che l’ Ente ha sostenuto per l’ acquisto dei servizi 
aggiuntivi di implementazione e aggiornamento del software Jedemos della ditta 
Maggioli S.p.A.; 

 
 La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on–line dell’ente per quindici giorni 
consecutivi. 

 
 

 

        Il Responsabile dell’Area Amministrativa                                                        

                          F.to     Lenzo Anna Maria   

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 dicembre 

1991, n. 48 e in ordine alla proposta di deliberazione che precede. 

ATTESTA 

La copertura della spesa di € 1.000, 00 imputazione agli interventi in conto competenza del bilancio 

corrente esercizio indicato nella proposta di deliberazione succitata. 

Floresta 27.07.2020 

                                                                                Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                      F.to     Rag. Antonina Casella 

     Ai sensi dell’art. 1comma 1 lett.i) della l.r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, 

sulla proposta di deliberazione che precede i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

Il Responsabile 

del servizio 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere  

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

Data 27.07.2020 

                                                                                 Il Responsabile 

                                                                         F.to  Anna Maria Lenzo 

 

Il Responsabile 

del servizio 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere  

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

Data 27.07.2020 

                                                                                     Il Responsabile  

                                                                         F.to    Rag. Antonina Casella 

 

 

 
ATTESTA 

 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio on line  per quindici giorni consecutivi  con il n. 440    

dal 02.08.2020  al 17.08.2020 

 
Floresta ________________ 
 
 
                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
       ____________________________________ 
 
    
  L’ Addetto Alla Pubblicazione 
________________________ 
    


